
 

Partecipazione dell’Istituto per la Ricerca e l’Innovazione Biomedica (IRIB), con sede a Messina 
(ME) al progetto europeo denominato “Assistenza e Riabilitazione del Comportamento Alimentare 
tramite Dispositivi basati sull’Intelligenza Artificiale e sulla Realtà Virtuale (in acronimo 
“ARCADIA VR”), per cui viene costituita un’Associazione Temporanea di Scopo (ATS) - 
Assunzione di decreto d’urgenza da parte della Presidente e rilascio di procura speciale - Ratifica 
del decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0094636/2022 del 23 dicembre 2022 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 19 gennaio 2023, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 1/2023 – Verb. 471 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTA la relazione predisposta dalla Delegata per le competenze relative alle partecipate 
dell’Ufficio Contratti e Partnership della Direzione Centrale Gestione delle Risorse Reg. Int. 
26/2023 in data 13 gennaio 2023, sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle 
Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0007147 del 13 gennaio 
2023; 
CONSIDERATO che il CNR, tramite l’Istituto per la Ricerca e l’Innovazione Biomedica (IRIB), 
con sede a Messina (ME), parteciperà alle attività del progetto europeo denominato “Assistenza e 
Riabilitazione del Comportamento Alimentare tramite Dispositivi basati sull’Intelligenza Artificiale 
e sulla Realtà Virtuale (in acronimo “ARCADIA VR”), per il quale viene costituita 
un’Associazione Temporanea di Scopo (ATS); 
CONSIDERATO che il progetto svilupperà, testerà e trasferirà metodi, tecnologie e strumenti 
traslazionali basati sull’utilizzo di Realtà Virtuale e Intelligenza Artificiale integrate da terapie 
cognitivo - comportamentale, anche in combinazione con applicazioni mobili e sensori, robotica, 
strumenti di e-health e/o telemedicina – per diagnosticare, valutare e trattare i disturbi del 
comportamento alimentare (DCA); 



 

 2. 

CONSIDERATO che i nuovi metodi, tecnologie e strumenti traslazionali sviluppati nel progetto 
consentiranno inoltre di valutare il rischio di sviluppo di un DCA e/o il rischio della progressione 
del DCA una volta diagnosticato, tenendo conto delle caratteristiche fenotipiche, dello stile di vita, 
dei fattori di stress occupazionali/ambientali e/o caratteristiche socio-economiche e 
comportamentali degli individui, nonché gli aspetti legati al genere; 
VISTI gli aspetti economici del progetto in oggetto; 
CONSIDERATO che il Direttore dell’Istituto per la Ricerca e l’Innovazione Biomedica (IRIB), 
con scheda riassuntiva per richiesta delega in data 4 maggio 2022, ha acquisito il parere favorevole 
del Direttore del Dipartimento Scienze Biomediche (DSB), con nota del 5 maggio 2022; 
CONSIDERATO che lo Studio Notarile Giuliani Occorsio, per poter procedere al rilascio della 
procura speciale, ha indicato la necessità del rilascio da parte della Presidente di un decreto 
d’urgenza con il quale la Presidente approvi la partecipazione del CNR alla costituzione dell’ATS; 
CONSIDERATO che la Presidente è stata informata della necessità di procedere in tempi brevi al 
rilascio della procura speciale decreto d’urgenza per poter far partecipare il CNR alla costituzione 
della sopra citata Associazione Temporanea di Scopo (ATS) per lo svolgimento del progetto 
denominato “Assistenza e Riabilitazione del Comportamento Alimentare tramite Dispositivi basati 
sull’Intelligenza Artificiale e sulla Realtà Virtuale (in acronimo “ARCADIA VR”); 
RITENUTI validi i motivi d’urgenza; 
VISTO il verbale del Collegio dei revisori dei conti n. 1747 della riunione del 18 gennaio 2023; 
 

DELIBERA 
 
1. Di ratificare l’allegato decreto d’urgenza prot. n. 0094636/2022 del 23 dicembre 2022 avente 
quale obiettivo quello del rilascio di una procura speciale per poter far partecipare l’Istituto per la 
Ricerca e l’Innovazione Biomedica (IRIB), con sede a Messina (ME), al progetto europeo 
denominato “Assistenza e Riabilitazione del Comportamento Alimentare tramite Dispositivi basati 
sull’Intelligenza Artificiale e sulla Realtà Virtuale (in acronimo “ARCADIA VR”), per cui viene 
costituita un’Associazione Temporanea di Scopo (ATS). 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 






